
quarta-feira, 06 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

de Prainha, no Estado do Pará.
Data Da Abertura:  15  de Agosto de 2008.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível no site da Sedurb -  WWW.sedurb.pa.gov.br
Belém,   05  de Agosto de 2008.
Isis Margareth Xavier Gomes
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO CONVITE Nº 002 /2008 - CEL

OBJETO: Seleção de empresa especializada em execução de 
obras e serviços  de Pavimentação em revestimento Asfáltico, 
no município de Castanhal.
Data Da Abertura:  14  de Agosto de 2008.
HORA: 10:30 h.
LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível no site da Sedurb -  WWW.sedurb.pa.gov.br
Belém,   05  de Agosto de 2008.
Isis Margareth Xavier Gomes
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 889/2008
PORTARIA Nº 889/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu 
deslocamento ao município de São Sebastião da Boa Vista, 
no período de 06 à 09/08/2008,com o objetivo de fazer visita 
técnica e inspeção para elaboração e implantação de projetos no 
âmbito das emendas parlamentares, PAC-FUNASA e Ministério 
das Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 890/2008
PORTARIA Nº. 890/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) 
diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento aos municípios 
de Soure, sendo ½ (meia) diária no dia  07/08/2008,  e 
Muaná, sendo 01 e ½ (uma e meia) diária no período de 08 
à 09/07/2008, com objetivo de participar de Audiência Pública, 
referente às Obras do PAC/FUNASA. Responde interinamente 
pela Secretaria o Sr. José de Andrade Raiol, Secretário Adjunto 
de Estado de Desenvolvimento, Mat. 5195128/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO CONVITE Nº 003 /2008 - CEL

OBJETO: Seleção de empresa especializada em execução de 
obras e serviços  de Pavimentação em revestimento Asfáltico, 
no município de Jacundá.
Data Da Abertura:  14  de Agosto de 2008.
HORA: 15:30 h.
LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível no site da Sedurb -  WWW.sedurb.pa.gov.br
Belém,   05  de Agosto de 2008.
Isis Margareth Xavier Gomes
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 881/2008
PORTARIA Nº 881/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, Motorista, 
Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento ao 
município do Acará, no dia 06/08/2008, no dia 06/08/2008, 
com o objetivo de supervisão, junto à equipe técnica desta 
secretaria, referente ao PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO CONVITE Nº 012 /2008 - CEL

OBJETO: Seleção de empresa especializada em execução de 
obras e serviços  de Pavimentação em Blockret, no município 
de Goianésia do Pará.
Data Da Abertura:  14  de Agosto de 2008.
HORA: 14:00 h.
LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível no site da Sedurb -  WWW.sedurb.pa.gov.br

Belém,   05  de Agosto de 2008.
Isis Margareth Xavier Gomes
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 887/2008
PORTARIA Nº 887/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

Servidor: Elmir Leite Saady
Matrícula: 5571826/1
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Arari e Salvaterra
Dia: 07/08/2008                        
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária em audiência pública, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 888/2008
PORTARIA Nº 888/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

Servidor: Jardes Correa Costa
Matrícula: 57196531/1
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Arari e Salvaterra
Período: 06 a 09/08/2008                        
Nº. de diária:3 e  ½  (três e meia)
Objetivo: Visita técnica a obra no referido município para 
participar de audiência pública, no âmbito do programa Pará 
Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 882/2008
PORTARIA Nº 882/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor Especial II, Matrícula 
33111/1, ½ (meia) diária, no dia 06/08/2008, com objetivo de 
supervisionar a equipe desta SEDURB, lotada no município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 011/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011 /2008

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços contínuos de 
limpeza, asseio e conservação do prédio Sede da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDUB e para 
a Base Física localizada no município de Marabá / PA, com a 
disponibilização de mão-de-obra, saneantes domissanitários, 
materiais e equipamentos, visando a obtenção de adequadas 
condições de salubridade e higiene, sob inteira responsabilidade 
da CONTRATADA.
Data Da Abertura:  18  de Agosto de 2008.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: SITE; WWW.comprasnet.gov.br,  localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível nos sites: WWW.compraspara.pa.gov.br e 
WWW.comprasnet.gov.br
Belém,   05  de Agosto de 2008.

PORTARIA Nº 884/2008
PORTARIA Nº. 884/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis 
e meia) diárias, a servidora Marta do Socorro Farias Barriga, 
Assessor Especial I, Matrícula 57176255/2, referente a seu 
deslocamento à Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 10 à 
16/08/2008, para fins de participação, no Curso “Regularização 
Urbanística e Fundiária de Assentamentos Informais de Baixa 
Renda”, a ser realizado pelo Instituto Brasileiro de Administração 
Municipal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 886/2008
PORTARIA Nº. 886/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) 
diárias, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu 
deslocamento aos municípios de Soure, sendo ½ (meia) diária, 
no dia 07/08/2008 e Muaná, 01 e 1/2 (uma e meia) diária 
nos dias 08 à 09/08/2008, com objetivo de Acompanhar a 
Secretária de Estado da SEDURB, Ana Suely Maia, em Audiência 
Pública, referente as Obras do PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA DE  AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADO NO D.O.E. Nº 
31226 DE 05/08/2008.
ONDE SE LÊ:  12 DE AGOSTO DE 2008
LEIA-SE:  13 DE  AGOSTO DE 2008

CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
Presidente/ CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO NR. 76/2007
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 76/07

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MATOS E ASSOCIADOS S. C. LTDA, CGC 
Nº 04.612.539/0001-52.
OBJETO: Prestação de serviços de Assessoria Contábil para 
adequação das interfaces contábeis dos sistemas corporativos, 
análises e criação de regras contábeis, adequação de rotinas de 
conciliação de contas do Ativo e Passivo, adequação e criação 
de relatórios gerenciais do sistema contábil.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE No 32/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 45.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – Conta 43351026200 
– Sub-conta – 322164.
ADITIVOS ANTERIORES:
1a DATA: Prazo
2a DATA: Acréscimo do valor contratual - R$1.000,00
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais seis (06) meses de 25.07.08.
DATA DA ASSINATURA: 24.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 51/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
PARTE CONTRATADA: ADM CONSULTORIA E INFORMÁTICA 
LTDA, CGC/MF no 03.214.317/0001-19.
OBJETO: Contratação de empresa de Consultoria Técnica 
para análise, manutenção, implantação e customização do 
sistema Comercial – SICOM, na plataforma NATURAL/ADABAS. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 35/08 VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 03 (Três) meses a partir da data da assinatura 
do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 75.370,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: e Prorrogação 
do Prazo Contratual por mais 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 113/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
PARTE CONTRATADA: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - 
CGC/MF no 15.732.282/0001-99
OBJETO: Execução de Serviços de Cabeamento Lógico, Elétrico 
e Telefônico, a serem instalados nas Unidades de Serviços e 
Negócios da COSANPA, Capital e Interior, conforme previsto no 
Projeto de DI – Faturamento e Cobrança – CEF – I.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 11/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: (105) dias contados a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 220.184,97
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ e 
pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
ADITIVOS ANTERIORES
1a - DATA: Prazo
2a - DATA: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 05 de Agosto de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);
Nº do Contrato: OES nº 10/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos de infra-estrutura urbana, 
constando de Drenagem pluvial, Sistema de abastecimento de 
água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sistema viário, Rede 
de energia elétrica e Iluminação pública da área denominada 
COMUNIDADE PROVIDENTINOS, localizada na Rodovia 


